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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl analyzovat podoby femininní online

sebeprezentace na sociální síti prostřednictvím hloubkové analýzy Profilů vybraných re-

spondentek. Cílem práce bylo s využitím genderové perspektivy odhalit koncepty využíva-

né při sebeprezentaci online. Facebook jako médium s rozsáhlou uživatelskou základnou,

umožňující každému z uživatelů produkovat obsah, představuje potenciál pro změnu stere-

otypních schémat v zobrazování femininity v médiích. V teoretické části shrnuji princip

fungování sociální sítě Facebook, zabývám se Goffmanovou divadelní metaforou (a na něj

navazujícími autory) a propojuji ji s teoriemi o Gender Advertisement, Mýtu krásy a Male

gaze. Teorie následně využívám při analýze vybraných Profilů v analytické části práce.

Klíčová slova:

Sebeprezentace, femininita, Facebook, internet, identita, gender
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ABSTRACT

Introduced Diploma thesis aims to analyze the schemes of online self-presented

femininity on a social network site using depth analysis of chosen Profiles. The aim was to

discover the concepts of online self-presentation using gender perspective. Facebook as a

huge user based medium, which allows all its users to produce content, constitutes a poten-

tial to change stereotyped schemes in presenting femininity in media. In theroretical part I

summarize the principles of Facebook functions, I engage in Goffman´s (and his

followers´) dramaturgical metafor and I link it to the theories of Gender Advertisements,

The Beauty myth and Male gaze. All of these theories I use in analytical part of the thesis.

Keywords: Selfpresentation, femininity, Facebook, internet, identity, gender
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 „Žili jsme na farmách, pak jsme žili ve městech a teď se chystáme žít na internetu!“

The Social Network, 2010
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Úvod: Proměna společnosti

Tématem této diplomové práce je analýza vybraných podoby online sebeprezentace

mladých žen na Facebooku. Hlavním cílem je odhalit, s jakými koncepty zobrazování pro-

pojují, jaký mají tyto koncepty vztah ke stereotypním schématům zobrazování femininity

v médiích a zda v důsledku redistribuce přístupu k produkci mediálních sdělení dochází

k narušování těchto stereotypních konceptů.

Velkou oporou v práci pro mne je Goffmanova divadelní metafora, kterou dále roz-

pracovávám pohledem Joshuy Meyrowitze, sama však s touto teorií pracuji genderovou

optikou. S odkazem na tyto teorie budu odhalovat, jakým způsobem dochází k „hraní diva-

dla“ na jevišti sociálních sítí, jaké aspekty chování uživatelky vyzdvihujía jaké naopak

záměrně potlačují. Jako ideový základ budu vycházet z poststrukturalistického paradigma-

tu, budu tedy vycházet z toho, že způsob, jakým se chováme a jakým projevujeme svou

svobodnou vůli, je limitován podobou symbolických forem, které ve společnosti ustavují

vztahy nadvlády a dominance.

Joshua Meyrowitz, který aplikoval Goffmanovu divadelní metaforu na elektronická

média, svou knihu napsal v osmdesátých letech, ani on tedy ještě nemohl odhadovat, ja-

kým způsobem se jeho závěry budou promítat do podoby dnešních médií, konkrétně těch

sociálních.

„Stabilní pohled na sociální život neodpovídal dobovým událostem. Přestože lidé

v šedesátých letech stále ‚hráli své role‘, nebyly to tytéž role jako v minulosti. Goffmano-

vými slovy by se dalo říci, že aktéři zaměňovali typy představení a způsoby interakce. Fe-

nomény, které se dříve skrývaly v zákulisí – jako například sex a drogy – byly najednou

vrženy do veřejné sféry“ (Meyrowitz, 2006:16).

Meyrowitz odkazuje k okamžiku, kdy vědci/kyně a žurnalisté/ky odvrhli všeobecný

ideál „objektivity“ a začali pracovat s osobní zkušeností a subjektivitou, začalo se přistu-

povat rovným způsobem k lidem různých pohlaví, různého věku, ras či profesí.

„Napříč třídními, rasovými, náboženskými a dokonce i národními hranicemi se

zrodila „kultura mládeže“. Děti oslovovaly rodiče a učitele křestními jmény, jako by byly

jejich vrstevníky. Muži a ženy opouštěli staré způsobydvoření a uzavírání manželství (…)

Uprostřed všech těchto a mnoha dalších změn se Goffmanovo hledání „minimálního mo-
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delu aktéra“ – díky němuž by se poté, co aktéra rozehrajeme a zasadíme mezi jemu podob-

né, objevil uspořádaný režim chování – zdálo neskutečné“ (Meyrowitz, 2006:16).

Tento postoj důkladně ilustruje, jakým způsobem se proměňuje západní společnost

v reakci na média (a média v reakci na společnost) v období mezi Goffmanem (70. léta)

a Meyrowitzem (80. léta). Má práce se dotýká tématu, jakým způsobem se sféra médií

a společnosti ovlivňují a proměňují v počátcích jednadvacátého století.

Společnost prochází významnými proměnami, vnímal to Meyrowitz když vycházel

z Goffmanova díla a uvědomuji si to i já, když se pokouším navázat na dílo Meyrowitze.

Tyto proměny jsou významně vedeny právě transformací médií samotných a způsobem,

jakým pohlcují veřejnou i soukromou sféru. Meyrowitz (2006) odkazuje na McLuhana

s tvrzením, že možný zdroj rozsáhlých změn v sociálním chování souvisí právě se změna-

mi komunikačních médií. „McLuhan popisuje média jako extenze lidských smyslů a tvrdí,

že nástup každého nového média změní smyslovou rovnováhu lidí dané kultury a pozmění

jejich vědomí“ (Meyrowitz, 2006:17).

Dnešní podoba médií a především pak online sociálních sítí má tedy svým způso-

bem funkci samostatného sociálního aktéra, který dokáže vytvářet mezi uživateli/kami

pocit sounáležitosti, dokáže však také vyvolávat pocity izolovanosti a vyloučení. Do jisté

míry média simulují také funkce fyzického prostoru a na jejich platformě dochází k zakrý-

vání i odhalování, ke vtahování i vylučování. Sociální sítě stírají rozdíly časoprostoru, roz-

díly mezi místním a vzdáleným, žitým a zprostředkovaným, soukromým a veřejným.

Společnost se proměňuje a tato proměna s sebou přináší nové fenomény, které mů-

žeme hodnotit kladně i negativně. Meyrowitz (2006) však upozorňuje, že jakékoli hodno-

tové soudy o těchto proměnách je nutné formulovat opatrně. Podle něj nelze jednotlivé

části proměny hodnotit izolovaně, některé hodnotit kladně a jiné záporně. Takové rozdělo-

vání podle něj vede k nepochopení jednotné dynamiky, na které je sociální změna založe-

na. Všechno je to součástí jednotného procesu.

„Pokud máme odpovídajícím způsobem poměřovat nový sociální pořádek starým,

musíme porovnávat oba systémy jako celky a hodnotit, v čem všem se od sebe navzájem

liší. Tak jako nové prostředí není od základu lepší nebo horší, než bylo to staré, není také

od základu opravdovější ani falešnější, i když se vyskytují tvrzení přiklánějící se na tu

i onu stranu“ (Meyrowitz, 2006: 262).
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S rozšířením World Wide Webu v roce 1991 coby prostoru k vyhledávání a sdílení

informací, postupně vyvstala také otázka, zda je možné online prostor porovnávat s prosto-

rem fyzickým. Pokud totiž ano, měli bychom se dotazovat, jak se má jednotlivec v tomto

prostoru chovat, jak vztahovat své chování ke svému chování ve fyzickém prostoru a zda

vůbec má jedinec v tomto prostoru jako jedinec vystupovat, tedy nějakým způsobem defi-

novat svou virtuální stopu a vztáhnout ji k sobě samému jako k osobě žijící ve fyzickém

světě. Ve svých počátcích fungovat World Wide Web jako prostor ke sdílení dokumentů

a meziosobní komunikaci. Postupně však tato ve většině případů značně anonymní komu-

nikace přestávala naplňovat potřeby stále více online socializovaných jedinců – vznikla

potřeba definovat prostor, ve kterém dochází k prostupování zkušeností a zážitků z fyzic-

kého prostředí a jejich šíření ve virtuálním světě. „Před vznikem sociálních sítí se mnoho

uživatelů internetu snažilo najít způsob, jak nabídnout svou vlastní online sebeprezentaci“

(Hogan, Wellman, 2014: 57).

Co tedy tato proměna společnosti v závislosti na příchodu nových médií může pre-

dikovat? „Organizované profily, inspirované sítěmi a vyzývané databázemi, ovlivňují pří-

stup k ostatním a jejich vytvářeným dojmům. Je to evoluce kulturních idejí a technologie.


[…]


prezentovaná femininita a zda na platformě online sociální sítě dochází k reprodukci stere-

otypních mediálních zobrazení femininity a následování vykonstruovaného ideálu krásy.

V první části práce jsem sumarizovala teorie, které se k tomuto tématu vztahují.

Uvědomuji si, že jsem odbornou literaturu ani diskuzi na toto téma zdaleka nevyčerpala a

vzhledem k omezené kapacitě práce jsem důsledně zvažovala, které teorie v práci použít a

které naopak vypustit.

Mediálním producentům bývá často vytýkáno, že redukují lidské jedince na pouhé

objekty určené k maximalizaci prodeje. Nemusí se jednat pouze o reklamy, může jít o kul-

turní či novinový průmysl. Ve všech případech je cílem jedno – zvýšit prodej.

Z toho důvodu je zajímavé, že k objektivizaci těla dochází i v případě, že mezi zob-

razovanou osobou a příjemcem není žádná třetí strana. Výzkum prokázal, že uživatelky

samy dobrovolně sklouzávají k sebeobjektivizaci, což si můžeme vysvětlovat stejným dů-

vodem, jako v případě mediálního průmysl. Z mého pohledu je cílem prodat. V tomto pří-

padě však neprodáváme produkt, ale sebe sama za cílem zvýšení vlastní popularity. A ten-

to motiv pravděpodobně vede uživatelky k tomu, aby přijímaly osvědčená schémata

od mediálních producentů, která již své pozitivní přijetí potvrdila. Z tohoto důvodu dochází

na platformě sociálních sítí často k stereotypnímu zobrazování ženství a reprodukování

tradičních schémat, v nichž bývá ženství nahlíženo.

Jelikož jsem však v úvodu práce deklarovala, že vycházím z teorií poststrukturalis-

mu, uvědomuji si, že způsob, jakým jedinci mohou (na poli sociálních sítí i kdekoli jinde)

projevovat svou svobodnou vůli, je výrazně limitován symbolickými formami vztahu nad-

vlády a dominance.

Avšak jedním z hlavních motivů, které jsem ve své analýze objevila, bylo to, že

gender konstruovaný v online prostředí je nekonzistentní a velmi často časově (či situačně)

proměnlivý. U jednotlivých respondentek jsem také nalezla mnoho konceptů narušující

stereotypní genderovou a heteronormativní femininitu.
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 Ve všech případech však byla zřejmá snaha zalíbit se – ať už kolaborací s tradičním

chápáním femininity či vymezováním se vůči němu. Toto zjištění dokládá skutečnost, že

respondentky se nachází z psychologického hlediska v životní etapě, ve které si vytváří

svou identitu v dialogu s vrstevníky – se signifikantním druhým, s cílem se zalíbit. Z těchto

důvodů také často dochází k experimentování s identitou a jak se následně i potvrdilo

v analýze, což můžeme doložit pozorovanými odkazy na (pravděpodobně) falešný lesbis-

mus.

Dovoluji si však upozornit na pozitivní jev, kterým se Facebook odlišuje od jiných

mediálních produktů. Tím, že dává možnost produkce obsahu do rukou každému jednot-

livci, dochází postupně k narušování stereotypních schémat, a jak jsem uvedla v závěru

teoretické části, pomalými krůčky se ukazuje, že uživatelky Facebooku využívají nabízený

potenciál k rekonstrukci narativů stereotypně spojovaných s femininitou – ať už v podobě

vymezování se vůči kultu krásy, ironizování stereotypně zobrazovaných feminních póz či

začleňování a popularizace subkulturních prvků.

Při analýze jsem rovněž zjistila, že Facebook plní pro uživatelky funkci deníku, což

potvrdilo předpoklad, který jsem tematizovala v teoretické části práce. Facebook, přestože

se jedná o online aplikaci a formálně vykazuje charakteristiku virtuálních dat (které jsou

veřejné), plní pro uživatele funkci osobních dokumentů. Hendl (2005) mezi osobní doku-

menty zařazuje soukromé vzkazy a dopisy, zápisníky s poznámkami, deníky či fotoalba.

V analýze jsem prokázala, že veškeré tyto obsahy se na Facebooku objevují, a to ne výji-

mečně. Na platformě Facebooku tak dochází ke stírání rozdílu mezi soukromým a veřej-

ným obsahem.

Tento závěr rovněž koreluje s dalším předpokladem, se kterým jsem do výzkumu

vstupovala, a to s vzrůstajícím trendem odhalování se v mediální produkci. V úvodu práce

jsem poukázala na to, jak v uplynulých padesáti letech postupně dochází k pronikání sou-

kromých zážitků do veřejné sféry, na což poukázal ve své práci Meyrowitz (2006). Kromě

toho, že Facebook může plnit pro své uživatele roli deníku, potvrzuje se také Šmahelovo

tvrzení, podle kterého plní online prostředí pro mnohé uživatele funkci terapeuta (Šmahel

2003).

Z těchto závěrů plyne jeden důležitý poznatek. Doposud média využívala zobrazo-

vání stereotypní femininity za účelem zvýšení popularity a prodeje. Na platformě Facebo-

oku však můžeme pozorovat, že postupně dochází k nahrazování stylizované femininity
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korespondující s požadavkem kultu krásy za každodennost. Na Facebooku je každodennost

to, co prodává.

Výzkum si nestanovil ambice kvantifikovat, do jaké míry jsou uvedené schémata

zobrazování online femininity obecně rozšířená, rovněž jsem si nekladla otázku, do jaké

míry odráží prezentovaná online identita identitu žitou v offline životech uživatelek. Osob-

ně si myslím, že zodpovězení těchto otazníků by přineslo další a další hlubší poznání pro-

storu, který se kolem nás ustavuje. K zodpovězení těchto otázek by však bylo zapotřebí

využít zcela jiných nástrojů a metod a pevně věřím, že výzkumů zaobírajících se těmito

tématy bude v nadcházejících letech přibývat.
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