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Martina Žilková si jako téma své diplomové práce v ní obsažené kvalitativní analýzy zvolila

femininní typy sebeprezentace na sociální síti Facebook. V úvodu práce i v metodologické kapitole

poměrně jasně a vhodně formuluje své výzkumné cíle a otázky, které její výzkum dále nevětví a

nekomplikují. Adekvátní je rovněž volba teoretické literatury, která představuje následný

interpretační rámec práce, kterou je Goffmanova Sebeprezentace v každodenním životě a její

následná Meyrowitzova aplikace na prostředí elektronických médií. Koncept mýtu krásy Naomi

Wolf rovněž logicky spadá do zvoleného argumentačního pole autorky, nicméně nevhodné je užití

prvku Laury Mulvey „male gaze“ z eseje Vizuální slast a narativní film jako analytické kategorie,

protože takto takto vytržený z konceptu, který do velké míry vychází z psychoanalytických teorií a

vztahuje se k jinému typu vytváření reprezentací – filmu, výsledky analýzy částečně diskvalifikuje.

V souvislosti s tématem rovněž okamžitě vyvstává otázka, proč autorka nezvolila jako subtéma

koncept narcismu, který by naopak do jejího interpretačního rámce vhodně zapadal.

Teoretická část je poměrně dobře zpracovaná, autorka prokazuje schopnost pochopit

užívané teoretické koncepty a modely a vést mezi nimi potřebnou polemiku, byť by mohla být

poněkud komplexnější. Rovněž Goffmanův model by si zasloužil větší prostor pro představení a

ustanovení analytických nástrojů pro vytváření následné typologie v analytické části. Autorka

nevhodně zkrátila rovněž teorii Pierra Bourdieho o sociálním kapitálu, který navíc nevyužívá ve své

analýze. Autorka se bohužel dopouští častého nešvaru začínajících výzkumnic a výzkumníků –

teoretická kapitola zůstává v analytické části prakticky nevyužitá. Problematická je volba konceptu

identity, který postihuje pouze částečně. Sám o sobě je natolik rozsáhlý a prostupuje tolik vědních

oborů, že v případě nedotažení zůstává dysfunkční. V tomto případě by bylo patřičnější věnovat se

spíše již zvolené prezentaci a sebeprezentaci.

Metodologická kapitola představuje zvolený typ metody, design a velikost vzorku spolu

s částí věnovanou pozicionalitě autorky. Vhodná by byla i podkapitola o etice výzkumu, která je

v tomto případě poměrně zásadní. V rámci kvalitativních metod si autorka vybírá, jak uvádí,

„hermeneutickou analýzu, sémiologickou a diskursivní interpretaci“. Zde nastává zásadní problém,

protože v tomto poměrně širokém – a nutno říci zbytečném – rozpětí disciplín si na svá badatelská

záda nakládá víc, než je v rámci diplomové práce únosné, což se bohužel projevuje v samotné

analýze. Dochází zde rovněž ke zmatení paradigmat sémiotiky a sémiologie, pro něž navíc autorka

v textu nevytváří dostatečné zázemí, volba F. de Saussurea je pak naprosto mylná. Metodologické

kapitole by rovněž prospělo upřesnění postupu sběru dat, tedy konkrétních přístupů v konkrétních

časových obdobích – autorka sama zmiňuje, že se plánovaná doba napsání práce protáhla. Chybí

tedy dostatek upřesňujících informací autorčina postupu, které jsou pro kvalitativní metody

nezbytné.

Analytická kapitola potvrzuje, že autorka některé zvolené přístupy interpretace nedodržuje,

měla by tedy objasnit, proč k dané redukci došlo. Diplomantka vytváří vlastní typologii femininních

„vzorů“, aniž by však vysvětlila, jak k ní dochází. Škála se navíc jeví jako neúplná, protože postrádá

jakékoli překročení do kategorie maskulinity – v teoretické části přitom sama cituje např. Gerlindu

Šmausovou a její kolážové identity („vybírání si“ z kategorií maskulinity a femininity). V tomto

případě by bylo vhodnější použít některou z již existujících typologií, na vybraném vzorku ji testovat

a následně ji pak modifikovat na základě výsledků – rozšířit či zredukovat. Tím, že autorka

nepracuje se zvolenými nástroji, pak samotná analýza zůstává spíše popisná. Analýze chybí hlubší

propojení s Goffmanovým modelem divadla a chybí zde rovněž vše ostatní, co přesahuje rovinu

deskripce a interpretace fotografií, tedy zbylé typy a způsoby komunikace (na něž by bylo možné

aplikovat například již zmiňované typy kapitálu podle Bourdieua).

Některé zjištěné poznatky by si pak zasloužily hlubší analýzu a autorka rovněž vynechává

přímo se vnucující tematiku představ o „oblékání a vysvlékání“ genderových identit dle požadavků

a fantazií komunikátorek, které umožňuje právě online prostředí.

Celkově je však práce poměrně zdařilá, slušně napsaná, argumenty jsou podávány vcelku

srozumitelně a občasné chyby příliš neruší. Pokud by autorka určité části analyzy redukovala na

úkor rozšíření jiných, nechala se tedy více vést samotnými výsledky, mohla vzniknout významnější

práce, umožňující například další navázání. Nicméně některé informace a jejich střípky přináší

v rámci zvoleného tématu zajímavé podněty.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm

velmi dobře.
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